Администрация

Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и

социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ

          _________________  №  _________

 г. Балахна

О создании муниципального

методического актива

работников образования

Балахнинского муниципального округа

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации

от 10.12.2021№ АЗ-1061/08 "О формировании методического актива",  приказа

министерства образования и науки Нижегородской области от 27.09.2023 года №

316-01-63-2646/23 "Об утверждении Положения о региональном методическом

активе Нижегородской области", в целях обеспечения функционирования

муниципального методического актива,  для организации методического

сопровождения педагогических работников на территории Балахнинского

муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить "Положение о деятельности муниципального методического актива

работников образования Балахнинского муниципального округа" (Приложение

1).

2. Утвердить состав муниципального методического актива работников

образования Балахнинского муниципального округа (Приложение 2).

3. МБУ "ИДЦ" (Кузнецова И.В.), обеспечить публикацию настоящего

положения на сайте администрации в разделе "Образование".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления                                                           О.В. Сироткина

и социально-правовой защиты детства

Приложение 1

к приказу управления образования

и социально-правовой защиты детства

от ________________№ __________

Положение

о деятельности муниципального методического актива

работников образования Балахнинского муниципального  округа

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности муниципального

методического актива работников образования Балахнинского муниципального

округа.

1.2. Правовая основа создания и функционирования муниципального

методического актива:

 Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации";

 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года";

 Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 424 "О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года";

 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года

№ 3273-р "Об утверждении новых принципов национальной системы

профессионального роста педагогических работников Российской

Федерации, включая национальную систему учительского роста";

 Письма Министерства просвещения Российской Федерации от 10 декабря

2021 года № АЗ-1061/08 "О формировании методического актива";

 Приказ министерства образования и науки Нижегородской области от

22.07.2021 года № 316-01-63/1806/21 "Об утверждении Положения о создании

и функционировании региональной системы научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров

Нижегородской области".

1.3. Цель данного Положения - определение цели, задач, порядка

функционирования муниципального методического актива (далее - ММА).

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и

действует бессрочно до замены его новым Положением.

2. Цели и задачи деятельности муниципального методического актива

2.1. Целью деятельности муниципального методического актива является

адресная методическая помощь образовательным организациям и обеспечение

методического сопровождения педагогических работников и управленческих

кадров.

 2.2. Задачи :

 оказание методической помощи по организации и проведению уроков и

внеурочной деятельности с применением новых образовательных

технологий;

 оказание консультативной помощи учителям, педагогам дополнительного

образования, классным руководителям, управленческой команде, родителям;

 организация и проведение методических семинаров, тренингов, мастер-

классов, собеседования по вопросам профессиональных затруднений всех

участников образовательного процесса;

 организация и проведение практикума для всех участников образовательного

процесса с целью сплочения и определения приоритетных направлений для

образовательных организаций.

3. Организация деятельности муниципального методического актива

3.1. Муниципальный методический актив формируется из числа учителей,

педагогов дополнительного образования, методистов, заместителей

руководителей образовательных организаций.

3.2. Отбор в муниципальный методический актив осуществляется из числа

опытных учителей предметников, педагогов дополнительного образования,

заместителей руководителей, владеющих современными образовательными

технологиями, способных содержательно сопровождать коллег, испытывающих

профессиональные затруднения.

3.3. Количество муниципального и численность состава методического актива

определяется ,исходя из необходимости комплексного решения поставленных

перед муниципальной системой образования задач и утверждаются приказом

управления образованием.

3.4. Кандидатуры в состав муниципального методического актива могут

выдвигаться руководителями образовательных учреждений, методистами

методического кабинета, непосредственно педагогами.

3.5. Координирует деятельность муниципального методического актива

методический кабинет управления образованием.

4. Основные направления деятельности муниципального методического

актива:

 консультационная - индивидуальные и групповые по вопросам

профессиональных затруднений педагогов и руководителей ОУ;

 научно-методическая- проведение тренингов, мастер-классов, практикумов

по обозначенным проблемам участниками образовательного процесса;

 организационно-педагогические- проведение уроков, внеурочной

деятельности, мероприятий ,направленных на всех участников

образовательного процесса.

5. Права и обязанности муниципального методического актива

5.1  Члены муниципального методического актива имеют права:

 качественно оказывать консультативную, научно-методическую,

организационно-педагогическую помощь ;

 использовать новые образовательные технологии, повышать свой уровень

профессиональной компетентности и мастерства;

 предоставлять информацию о своей деятельности на муниципальных

образовательных событиях.

6. Документация муниципального методического актива

6.1. Положение о деятельности муниципального методического актива.

6.2. Приказ управления образования и социально – правовой защиты детства

администрации Балахнинского муниципального округа об утверждении состава

муниципального методического актива.

Приложение 2

к приказу управления образования

и социально-правовой защиты детства

от ________________№ __________

Состав методического актива

 Шелест Лариса Владимировна, директор МАОУ "СОШ № 10 имени Героя

Советского Союза А.М.Кузнецова", учитель русского языка и литературы,

муниципальный координатор ММА

 Каледина Татьяна Владимировна, заместитель директора по УВР МАОУ

"СОШ № 10 имени Героя Советского Союза А.М.Кузнецова", учитель

математики

 Вафина Ольга Геннадиевна, учитель иностранного языка МАОУ "СОШ №10

имени Героя Советского Союза А.М.Кузнецова", руководитель ММО

учителей иностранного языка

 Чернонебова Галина Анатольевна, учитель русского языка и литературы

МБОУ "СОШ № 6 имени К.Минина", руководитель ММО учителей русского

языка и литературы

 Авдеева Ирина Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ "СОШ № 11"

 Шарова Елена Леонидовна, учитель иностранных языков МБОУ "СОШ № 4"

 Шмелева Татьяна Сергеевна, заместитель директора по УВР, учитель

математики МБОУ "СОШ № 14 с углубленным изучением отдельных

предметов"

 Здобина Татьяна Андреевна, учитель начальных классов МБОУ "СОШ № 3"

 Золотарева Ирина Александровна, учитель информатики МБОУ "СОШ № 6

им. К.Минина", руководитель ММО учителей информатики

 Коллегаева Наталия Михайловна, учитель математики, МБОУ "СОШ № 6 им.

К.Минина"

 Чистоткина Елена Геннадьевна, учитель начальных классов, МБОУ СОШ №

6 им. К.Минина

 Каврижкина Ольга Борисовна, учитель начальных классов, МБОУ СОШ № 6

им. К.Минина

 Пережогина Елена Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ СОШ №

6 им. К.Минина

  Новожилова Марина Александровна, учитель русского языка и литературы

МБОУ "СОШ № 14 с углубленным изучением отдельных предметов"

 Эрментраут Людмила Альбиновна, учитель географии МБОУ "СОШ №20

имени В.Г.Рязанова"

___________________________________